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4. gr.  Fræðslufundir og ferðir vegna  langvarandi 
viðskiptasambands

4.1. Starfsmönnum Stafa er heimilt að sækja fræðslufundi sem skipulagðir eru af þjónustuaðilum 

enda leiði slíkir fundir til viðvarandi upplýsingastreymis til sjóðsins sem nýtist við langtíma 

stefnumótun. Með því er það mat stjórnar að betur takist að ávaxta fé sjóðsins með hliðsjón af 

þeim kjörum sem best eru boðin á hverjum tíma. 

4.2. Stjórn Stafa er meðvituð um að vettvangur slikra funda getur krafist ferðalaga. Í því tilfelli skal 

sjóðurinn bera allan kostnað vegna ferða og uppihalds á meðan á fundi stendur.  

5. gr.  Ráðgefandi tengsl starfsmanna og 
þjónustuaðila

5.1. Samkvæmt 4. mgr. 31. gr. laga um lífeyrissjóði er framkvæmdastjóra óheimilt að taka þátt í 

atvinnurekstri nema að fengnu leyfi stjórnar. Eignarhlutur í fyrirtæki telst þátttaka í atvinnu-

rekstri nema um sé að ræða óverulegan hlut sem ekki veitir bein áhrif á stjórn þess.

Reglurnar voru settar árið 2007 og kynntar fyrir stjórn Stafa í október 2007

David Thomas, Ársæll Heimisson og Páll Þór, 

línumenn hjá Orkuveitu Reykjavíkur.
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Skýrsla stjórnar 

Starfsemin á árinu

Sjóðfélagar og iðgjöld

Engum dylst að þróun á fjármálamörkuðum á árinu 2008 var mjög óhagstæð. Stóru bankarnir þrír,
Kaupþing, Landsbanki Íslands og Glitnir féllu allir og mörg stór fyrirtæki standa illa vegna
óhagstæðrar gengisþróunar íslensku krónunnar. Stafir var í miklum viðskiptum við bankana og
fjárfesti í hlutabréfum og skuldabréfum sem þeir höfðu gefið út. Við fallið urðu hlutabréf og víkjandi
skuldabréf bankanna verðlaus og mikil óvissa er enn um verðmæti þeirra skuldabréfa sem þeir gáfu
út og eru í eigu sjóðsins. Þá ríkir mikil óvissa um endurgreiðsluhæfi fyrirtækjaskuldabréfa, en
sjóðurinn hefur fjárfest í markaðsskuldabréfum útgefnum af mörgum íslenskum fyrirtækjum.
Sjóðurinn hefur vegna þessarar óvissu fært til varúðar 7.475 millj. kr. inn á afskriftareikning sem fer til
lækkunar á eignum. Slíkt mat er háð mikilli óvissu en stjórn Stafa telur það ekki þjóna hagsmunum
sjóðsins að birta nákvæman lista yfir afskrift á einstaka fyrirtæki en bendir á að varúðarafskriftin
nemur um 10% af eignum og 24% af skuldabréfum.

Um áramót áttu 52.495 einstaklingar réttindi í sjóðnum og fjölgaði um 1,8 % frá fyrra ári. Á árinu 2008
greiddu 10.504 einstaklingar iðgjald til samtryggingardeildar Stafa og fjölgaði þeim um 4,6% frá fyrra
ári. Virkir sjóðfélagar, þ.e. sjóðfélagar sem að jafnaði greiða iðgjöld til sjóðsins með reglubundnum
hætti í mánuði hverjum voru 7.764 og fjölgaði um 5,9%. Á árinu 2008 námu iðgjaldagreiðslur til
samtryggingadeildar 4.250 millj. kr. sem er hækkun um 12%. Á árinu 2008 greiddu 2.903
einstaklingar iðgjald til séreignardeildar Stafa og fjölgaði þeim um 10% frá fyrra ári. Virkir sjóðfélagar í
séreign voru 1.758 og hafði fækkað um 18%. Á árinu 2008 námu iðgjaldagreiðslur til séreignardeildar
244 millj. kr. sem er hækkun um 12,4% frá fyrra ári. Þá greiddu 1.811 launagreiðendur til sjóðsins
vegna starfsmanna sinna. Með sameiningu sjóðanna hefur atvinnugreinadreifing aukist til muna og
þar með áhættudreifing sem gerir sjóðinn betur í stakk búinn til að mæta samdrætti í einstökum
atvinnugreinum.

Þá hafði sjóðurinn gert afleiðusamninga við bankana til að takmarka gengisáhættu vegna erlendra
fjárfestinga sjóðsins. Að mati stjórnar ríkir óvissa um hvort og hvernig gera á upp þessa
afleiðusamninga. Tap er á flestum þeirra og hefur sjóðurinn fært 1.321 millj. kr. til skuldar í bókhaldi
sínu vegna þeirra, sjá skýringu nr. 8. Í ársreikningi hefur verið gert ráð fyrir að þessum samningum
verði skuldajafnað á móti kröfum sjóðsins á bankana, sjá skýringu nr. 8.

Frá áramótum hafa erlendir hlutabréfamarkaðir haldið áfram að lækka auk þess að styrking íslensku
krónunnar hefur neikvæð áhrif á afkomu. Sjóðurinn hefur gripið til aðgerða til að draga úr áhættu
enda telur stjórn að horfur á mörkuðum séu háðar mikilli óvissu. Þá hefur ríkið tekið yfir Straum
fjárfestingabanka sem hefur neikvæð áhrif á eignastöðu, en tekið hafði verið tillit til þess að hluta í
varúðarafskriftum. Stjórn Stafa bendir sérstaklega á ofangreindar skýringar og þá óvissu sem ríkir um 
eignamat um áramót. Við bendum sjóðfélögum að lesa vel allar skýringar með þessum ársreikningi til
þess að fá glögga mynd af stöðu Stafa um áramót. 



Á
rs

re
ik

n
in

g
u

r 
20

0
8

42

Lífeyrisgreiðslur og tryggingastaða

Ávöxtun eigna

Rekstrarkostnaður

Fjárfestingar

Á árinu 2008 nutu 3.659 lífeyrisþegar greiðslna úr samtryggingardeild að fjárhæð 1.935 millj. kr.
Lífeyrisþegum fjölgaði um 1,9% eða um 67 og greiðslur hækkuðu um 9,2%. Tryggingafræðileg úttekt
á stöðu sjóðsins hefur farið fram miðað við árslok 2008. Helstu niðurstöður eru þær að staða sjóðsins
í heild gagnvart áföllnum skuldbindingum er neikvæð um 22,2% og að viðbættri
framtíðarskuldbindingu er hún neikvæð um 13,1%. Stjórn Stafa vekur athygli á að réttindi sjóðfélaga
hafa á síðustu 10 árum verið aukin umfram verðlag. Vegin aukning réttinda umfram verðlag er um
29%. Á árinu greiddi sjóðurinn sjóðfélögum, sem rétt áttu á uppbót vegna breytinga á stigadeild
Samvinnulífeyrissjóðsins, og hefur þá bætt þeim sjóðfélögum að fullu það tap er þeir gátu mögulega
orðið fyrir vegna kerfisbreytingarinnar, sjá skýringu 7.

Nafnávöxtun allra eigna var -10,6% en hrein raunávöxtun eftir frádrátt fjárfestingarkostnaðar og
rekstrarkostnaðar nam -23,1% á árinu en var 0,9% árið 2007. Slök ávöxtun eigna skýrist að stórum
hluta af falli bankanna og mikilli varúðarafskrift markaðsskuldabréfa. Meðaltal hreinnar raunávöxtunar
sjóðsins síðustu fimm árin er 1,3% en 2,7% síðustu tíu árin. Við útreikning á sögulegri ávöxtun er
meðalávöxtun sameinaðra sjóða lögð til grundvallar. Ávöxtun einstakra eignaflokka verður gerð
frekari skil í umfjöllun í ársskýrslu.

Starfsemi sjóðsins á árinu 2008 greinist í samtryggingardeild og séreignardeild sem taka við
iðgjöldum í samræmi við lög um skyldutryggingu lífeyrisréttinda. Hrein eign samtryggingardeildar til
greiðslu lífeyris nam 72.587 millj. kr. samanborið við 78.664 millj. kr. árið áður sem er lækkun um
7,7% á milli ára. Á liðnu ári var 35.625 millj. kr. ráðstafað til verðbréfakaupa og lánveitinga í samræmi
við fjárfestingastefnu sjóðsins. Keypt voru skuldabréf fyrir 9.602 millj. kr. Afborganir og sala
skuldabréfa námu 11.626 millj. kr. Keypt voru verðbréf með breytilegum tekjum á síðasta ári að
fjárhæð 22.635 millj. kr. og seld fyrir 26.329 millj. kr. Á liðnu ári fjárfesti sjóðurinn í erlendum
verðbréfum fyrir 5.108 millj. kr. 

Rekstrarkostnaður sjóðsins á árinu 2008 var 101,8 millj. kr. og jókst um 20,4% eða um 4% umfram
verðlag. Rekstrarkostnaður sem hlutfalli af eignum var 0,13% samanborið við 0,09% árið áður.
Rekstrarkostnaður sem hlutfall af iðgjöldum var 2,26% samanborið við 2,11% árið áður. Sjóðurinn
skiptir kostnaði samkvæmt lögum upp í rekstrarkostnað og fjárfestingagjöld. Samanlagður kostnaður
Stafa var 196,2 millj. kr. og jókst um 27,9% á milli ára sem er um 11,2% umfram verðlag.
Heildarkostnaður sem hlutfall af eignum var 0,26% en 0,19% árið áður. Þessi breyting skýrist að
mestu af lækkun eigna á milli ára og kostnaðarauka vegna aðkeyptrar þjónustu. Meðalfjöldi
starfsmanna hjá sjóðnum á árinu var 10,7 samanborið við 10,5 árið áður og námu launagreiðslur til
stjórnar og framkvæmdastjóra 24,5 millj. kr., sjá skýringu nr. 8
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Skipulag og stjórnun Stafa

Guðsteinn Einarsson Haraldur H. Jónsson

Arnbjörn Óskarsson Erna Hauksdóttir

Með sameiningu tveggja sjóða hefur skipulag og rekstur sjóðsins verið eflt til muna og rekstraröryggi
aukið. Aðgreining starfa er skýrara og sjóðurinn býr við öflugt eftirlit ytri endurskoðanda, PwC, og innri
endurskoðanda, Deloitte. Þessir aðilar vinna sjálfstætt og hafa skoðað sjóðinn og rekstur hans fyrir
árið 2008 og skilað stjórn skýrslu þar um. Þá hefur stjórn skipað þriggja manna endurskoðunarnefnd
óháða stjórn sem yfirfer vinnubrögð endurskoðanda og vinnur náið með innri endurskoðanda að því
að efla eftirlit með rekstri enn frekar.

Sjóðurinn sendir sjóðfélögum tvisvar á ári, þ.e. í mars og september, yfirlit yfir móttekin iðgjöld ásamt
útreikningi á áunnum lífeyrisréttindum. Sjóðurinn birtir auglýsingu í dagblöðum þar sem gerð er grein
fyrir starfsemi og reikningum fyrir liðið ár ásamt upplýsingum um lífeyrisrétt. Sérstakur
sjóðfélagafundur var haldinn þann 12. desember til að gera sjóðfélögum grein fyrir stöðu mála.
Sjóðurinn lætur árlega framkvæma viðhorfskannanir sem stjórn og starsfmenn nýta til að mæta
kröfum sjóðfélaga og gefa þeim kost á að tjá sig um rekstur sjóðsins. Á vefsíðu má nálgast almennar
upplýsingar um sjóðinn, en ef sjóðfélagi skráir sig inn með lykilorði má nálgast persónutengdar
upplýsingar um greitt iðgjald, lífeyrisrétt, lífeyrisútborganir og stöðu sjóðfélagalána.

Stjórn Stafa lífeyrissjóðs staðfestir ársreikning lífeyrissjóðsins fyrir árið 2008 með undirritun sinni.

Stjórn

Reykjavík, 11. mars 2009.

stjórnarformaður varaformaður

Framkvæmdastjóri

Ólafur Sigurðsson

Níels S. Olgeirsson Sigurður Sigfússon
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Áritun óháðs endurskoðanda

Til stjórnar Stafa lífeyrissjóðs

Reykjavík, 11. mars 2009.

PricewaterhouseCoopers hf

Gunnar Þór Ásgeirsson
endurskoðandi

Ábending
Án þess að gera fyrirvara við álit okkar viljum við benda á skýringu nr. 8 með ársreikningnum og
umfjöllun í skýrslu stjórnar um starfsemi á árinu, þar sem greint er frá óvissu sem ríkir um mat eigna.

Við höfum endurskoðað meðfylgjandi ársreikning Stafa lífeyrissjóðs fyrir árið 2008. Ársreikningurinn
hefur að geyma skýrslu stjórnar, yfirlit um breytingar á hreinni eign til greiðslu lífeyris, efnahagsreikning
31. desember, yfirlit um sjóðstreymi, upplýsingar um mikilvægar reikningsskilaaðferðir, skýringar og
kennitölur.

Ábyrgð stjórnenda á ársreikningnum
Stjórnendur eru ábyrgir fyrir gerð og framsetningu ársreikningsins í samræmi við lög og settar
reikningsskilareglur. Samkvæmt því ber þeim að skipuleggja, innleiða og viðhalda innra eftirliti sem
varðar gerð og framsetningu ársreiknings, þannig að hann sé í meginatriðum án verulegra annmarka,
hvort sem er vegna sviksemi eða mistaka. Ábyrgð stjórnenda nær einnig til þess að beitt sé viðeigandi
reikningsskilaaðferðum og reikningshaldslegu mati miðað við aðstæður.

Álit
Það er álit okkar að ársreikningurinn gefi glögga mynd af afkomu lífeyrissjóðsins á árinu 2008,
efnahag hans 31. desember 2008 og breytingu á handbæru fé á árinu 2008, í samræmi við lög og
settar reikningsskilareglur.

Ábyrgð endurskoðenda
Ábyrgð okkar felst í því áliti sem við látum í ljós á ársreikningnum á grundvelli endurskoðunarinnar.
Endurskoðað var í samræmi við alþjóðlega endurskoðunarstaðla. Samkvæmt þeim ber okkur að fara
eftir settum siðareglum, skipuleggja og haga endurskoðuninni þannig að nægjanleg vissa fáist um að
ársreikningurinn sé án verulegra annmarka.

Endurskoðun felur í sér aðgerðir til staðfestingar á fjárhæðum og skýringum í ársreikningnum. Val
endurskoðunaraðgerða byggir á faglegu mati endurskoðandans, meðal annars á þeirri hættu að
verulegir annmarkar séu á ársreikningnum, hvort sem er af völdum sviksemi eða mistaka. Við
áhættumatið er tekið tillit til þess innra eftirlits lífeyrissjóðsins sem varðar gerð og framsetningu
ársreikningsins, til þess að skipuleggja viðeigandi endurskoðunaraðgerðir, en ekki til þess að gefa álit
á virkni innra eftirlits sjóðsins. Endurskoðun felur einnig í sér mat á þeim reikningsskilaaðferðum og
matsaðferðum sem stjórnendur nota við gerð ársreikningsins sem og mat á framsetningu hans í heild.

Við teljum að við endurskoðunina höfum við aflað nægilegra og viðeigandi gagna til að byggja álit
okkar á.
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Yfirlit um breytingu á hreinni eign til greiðslu lífeyris fyrir árið 2008
Sameiginlegt yfirlit séreignardeildar og samtryggingardeildar

Skýringar 2008 2007

Iðgjöld
Iðgjöld sjóðfélaga ............................................................... 1.542.332.610 1.407.135.690 
Iðgjöld launagreiðenda ....................................................... 2.982.758.626 2.697.297.294 
Réttindaflutningur og endurgreiðslur ..................................  (30.143.348)  (92.129.062)

4.494.947.888 4.012.303.922 

Lífeyrir 2
Lífeyrir ................................................................................ 1.935.748.585 1.772.791.315 
Umsjónarnefnd eftirlauna ...................................................  (2.896.150)  (3.169.684)
Annar beinn kostnaður vegna örorkulífeyris ......................  (55.294.151)  (34.451.272)

1.877.558.284 1.735.170.359 

Fjárfestingartekjur 3
Tekjur af eignarhlutum  ......................................................  (12.124.947.195) 1.435.777.855 
Vaxtatekjur og gengismunur .............................................. 10.964.218.267 3.894.514.156 
Breytingar á niðurfærslu  ....................................................  (7.475.012.285)  (12.677.741)

 (8.635.741.213) 5.317.614.270 

Fjárfestingargjöld
Skrifstofu- og stjórnunarkostnaður ..................................... 5 94.481.063 68.885.618 

Rekstrarkostnaður
Skrifstofu- og stjórnunarkostnaður ..................................... 5 101.803.395 84.534.466 

Hækkun (lækkun) á hreinni eign á árinu  (6.214.636.067) 7.441.327.749 

Hrein eign frá fyrra ári ........................................................ 82.151.541.088 74.710.213.339 
Hrein eign í lok árs til greiðslu lífeyris 75.936.905.021 82.151.541.088 
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Efnahagsreikningur 31. desember 2008
Sameiginlegt yfirlit séreignardeildar og samtryggingardeildar

Eignir  Skýringar 31.12.2008 31.12.2007

Fjárfestingar
Húseignir og lóðir ............................................................... 6 76.434.585 65.702.295 

Fjárfestingar 4
Verðbréf með breytilegum tekjum ...................................... 22.984.328.372 37.590.294.464 
Verðbréf með föstum tekjum ............................................. 29.496.819.078 30.731.651.422 
Veðlán ................................................................................ 14.514.737.232 11.257.337.189 
Innlánsdeildainnistæður ..................................................... 285.938.516 154.052.691 
Bankainnistæður ................................................................ 461.155.997 13.241.104 
Aðrar fjárfestingar .............................................................. 77.000.000 23.015.666 

67.819.979.195 79.769.592.536 

Kröfur
Kröfur á launagreiðendur ................................................... 669.478.829 421.366.625 
Aðrar kröfur ........................................................................ 991.653.745 2.542.943 

1.661.132.574 423.909.568 

Aðrar eignir
Rekstrarfjármunir  .............................................................. 6 24.848.624 23.361.454 
Sjóður og bankainnistæður ................................................ 7.825.018.681 2.261.611.193 

7.849.867.305 2.284.972.647 

Eignir samtals 77.407.413.659 82.544.177.046 

Skuldir
Skammtímaskuldir ............................................................. 1.470.508.638 392.635.958 

Samtals hrein eign til greiðslu lífeyris 75.936.905.021 82.151.541.088 

Hrein eign til greiðslu lífeyris greinist
Hrein eign til greiðslu lífeyris, sameignasjóður ................... 72.587.287.221 78.664.225.648 
Hrein eign til greiðslu lífeyris, séreignasjóðir ...................... 3.349.617.800 3.487.315.440 
Hrein eign til greiðslu lífeyris 75.936.905.021 82.151.541.088 

Aðrar upplýsingar 8
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Sjóðstreymi ársins 2008
Sameiginlegt yfirlit séreignardeildar og samtryggingardeildar

2008 2007
Inngreiðslur
Iðgjöld ............................................................................................... 4.246.835.684 3.934.044.149
Fjárfestingartekjur ............................................................................. 1.071.216.432 1.950.223.299 
Afborganir verðbréfa og seld verðbréf .............................................. 11.626.491.523 9.841.993.572 
Seld verðbréf með breytilegum tekjum ............................................. 26.329.559.266 26.359.295.453 
Seldar aðrar fjárfestingar .................................................................. 0 3.233.734 
Lækkun á kröfum og aðrar inngreiðslur ............................................ 15.082.422 8.810.230 

43.289.185.327 42.097.600.437 

Útgreiðslur
Lífeyrir ............................................................................................... 1.877.467.507 1.735.170.359
Fjárfestingargjöld .............................................................................. 80.084.172 66.056.599 
Rekstrarkostnaður ............................................................................ 88.491.820 81.125.048 
Hækkun á kröfum og aðrar útgreiðslur ............................................. 54.316.757 0 

2.100.360.256 1.882.352.006 

Ráðstöfunarfé til kaupa
á verðbréfum og annarri fjárfestingu 41.188.825.071 40.215.248.431 

Kaup á verðbréfum og önnur fjárfesting
Kaup á verðbréfum með breytilegum tekjum .................................... 22.635.052.097 29.415.426.013 
Kaup á verðbréfum með föstum tekjum ........................................... 9.602.979.959 6.281.639.053 
Ný veðlán og önnur útlán .................................................................. 2.723.965.382 2.917.651.087 
Hækkun banka- og innlánsdeildainnstæðna ..................................... 579.800.718 87.679.482 
Keyptar fullnustueignir ...................................................................... 65.000.000 0 
Varanlegir rekstrarfjármunir .............................................................. 18.619.427 7.834.736 
Aðrar útgreiðslur ............................................................................... 0 667.830 

35.625.417.583 38.710.898.201 

Hækkun á handbæru fé 5.563.407.488 1.504.350.230 

Handbært fé í byrjun árs ................................................................... 2.261.611.193 757.260.963 
Handbært fé í lok árs 7.825.018.681 2.261.611.193 
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1.  Yfirlit um helstu reikningsskilaaðferðir

1.1  Grundvöllur reikningsskila

Ársreikningurinn er gerður í samræmi við reglur Fjármálaeftirlitsins um ársreikninga lífeyrissjóða. 
Gerð er grein fyrir helstu reikningsskilaaðferðum, sem í meginatriðum eru þær sömu og á síðasta ári.

Við samningu reikningsskilanna þurfa stjórnendur að meta ýmis atriði sem tengjast ársreikningnum. 
Matsaðferðirnar eiga sér stoð í góðri reikningsskilavenju.  Raunveruleg niðurstaða t.d. við innlausn eða
sölu þeirra liða, sem tengjast matinu, getur hins vegar orðið önnur en niðurstaða samkvæmt
matsaðferðunum.

Fjárfestingar eru færðar niður vegna óvissu um innheimtu.  Hér er ekki um endanlega afskrift að ræða en
myndaður er mótreikningur, sem mæta á þeim kröfum er kunna að tapast.  Niðurfærslan er byggð á mati
á tapsáhættu gagnvart einstökum kröfum og gagnvart kröfunum í heild.

Við mat á tapsáhættu gagnvart einstökum kröfum er leitast við að meta virði einstakra krafna í vanskilum
út frá fyrirliggjandi upplýsingum um viðkomandi kröfur.  Við niðurfærslu krafna í heild eru kröfur hins vegar
færðar niður um tiltekna prósentu.

1.2  Húseignir og aðrir varanlegir rekstrarfjármunir

Húseign sjóðsins og aðrir varanlegir rekstrarfjármunir eru færðir til eignar á framreiknuðu stofnverði að 
frádregnum framreiknuðum árlegum afskriftum eins og það stóð í árslok 2001. Viðbætur þessara eigna 
eftir árið 2002 eru færðir á óframreiknuðu kostnaðarverði.

Afskrifir eru reiknaðar sem fastur árlegur hundraðshluti, fasteignir um 2% og aðrar eignir um 10 - 33%. 
Afskriftir reiknast hlutfallslega miðað við eignarhaldstíma innan ársins.

1.3  Verðbréfaeign

Verðbréfum í eigu sjóðsins er skipt í verðbréf með breytilegum tekjum, verðbréf með föstum tekjum 
og veðlán. 

Til verðbréfa með föstum tekjum teljast skuldabréf með föstum vöxtum eða tiltekinni vaxtaviðmiðun.
Eignir í erlendum gjaldmiðlum eru eignfærðar á því gengi sem síðast var skráð á tímabilinu.  Verðtryggðar
eignir eru eignfærðar miðað við vísitölur sem tóku gildi í byrjun janúar 2009.  Áfallinn gengismunur og
verðbætur á höfuðstól eigna eru færðar í rekstrarreikningi.

Skuldabréf eru eignfærð í lok tímabils miðað við virka vexti og ávöxtunarkröfu þegar kaupin fóru fram, að
frádreginni niðurfærslu til að mæta þeim kröfum sem kunna að tapast.  Niðurfærslan er byggð á mati á
tapsáhættu gagnvart einstökum kröfum og kröfunum í heild.
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Til verðbréfa með breytilegum tekjum teljast hlutabréf og hlutdeildarskírteini verðbréfasjóða. Eignarhlutir 
í félögum sem skráð eru á aðallista og vaxtarlista í Kauphöll Íslands eru eignfærðir á markaðsverði.
Eignarhlutir í óskráðum hlutabréfum eru færðir til eignar m.v. kostnaðarverð eða áætlað markaðsverð.
Hlutdeildarskírteini eru eignfærð á skráðu markaðsgengi í lok desember.

Til veðlána teljast skuldabréfalán með veði í fasteignum.

Höfuðstólstryggð bréf eru metin á markaðsvirði.

1.4  Aðrar eignir

Aðrar fjárfestingar eru fullnustueignir og kröfur sem hafa myndast vegna sölu fullnustueigna. Þessar 
eignir eru metnar á kostnaðarverði að teknu tilliti til áætlaðrar niðurfærslu.

1.5  Iðgjaldakröfur

Í lok desember eru áætluð útistandandi iðgjöld sem færð eru til tekna og eignar. Áætlunin byggir á reynslu
fyrri ára vegna innheimtu iðgjalda. 

1.6  Útreikningur ávöxtunar

Við útreikning ávöxtunar samstæðu, það er sameiginlegum ársreikningi samtryggingadeildar og 
séreignadeilda, er beitt meðaltalsaðferð samkvæmt reglum um gerð ársreikninga lífeyrissjóða nr. 55/2000.

Við útreikning ávöxtunar séreignaleiða er aftur á móti notað daggengi fjárfestingaleiða. 
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2.  Lífeyrir

Greiddur lífeyrir greinist þannig Umsjónarnefnd
Samkvæmt eftirl. endurgr. og

reglug. sjóðsins annar ób.kostn Samtals

1.223.323.813  (2.896.150) 1.220.427.663 
314.662.287  (55.294.151) 259.368.136 
243.806.180 0 243.806.180 
15.445.147 0 15.445.147 

1.797.237.427  (58.190.301) 1.739.047.126 

138.511.158 0 138.511.158 
1.935.748.585 (58.190.301) 1.877.558.284 

3.  Fjárfestingartekjur 2008 2007

Tekjur af eignarhlutum sundurliðast þannig
 (13.776.293.281) 1.573.839.413 

2.564.841.090  (158.552.265)
 (913.495.004) 20.490.707 

 (12.124.947.195) 1.435.777.855 

Vaxtatekjur og gengismunur sundurliðast þannig
94.720.484 126.930.150 

6.791.208.091 2.554.813.686 
2.590.968.918 1.127.342.916 
1.369.501.120 24.211.067 

62.583.455 43.374.265 
18.428.500 10.706.500 
36.807.699 7.135.572 

10.964.218.267 3.894.514.156 

Breytingar á niðurfærslu
75.467.842 68.294.811 

 (7.546.408.494)  (75.467.842)
0  (1.563.841)

 (4.071.633)  (3.940.869)
 (7.475.012.285)  (12.677.741)

Niðurfærsla verðbréfa og annarra eigna 1/1  ..............................

Bankainnistæður .........................................................................

Niðurfærsla verðbréfa og annarra eigna 31/12  ..........................

Dráttarvextir af iðgjöldum ............................................................
Lántökugjöld o.fl. .........................................................................

Eftirlaunalífeyrir ...............................................
Örorkulífeyrir ...................................................
Makalífeyrir .....................................................
Barnalífeyrir ....................................................

Af innlendum hlutabréfum ...........................................................
Af erlendum hlutabréfum .............................................................

Séreignarlífeyrir ..............................................

Framvirkir gengissamningar vegna erlendra verðbréfa ..............

Hlutdeildarskírteini .......................................................................
Verðbréf með föstum tekjum .......................................................
Veðlán .........................................................................................

Aðrar fjárfestingartekjur ...............................................................

Söluhagnaður (tap) vegna fullnustueigna ...................................
Afskrifað á árinu ..........................................................................
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4.  Fjárfestingar
Nafn- Eignar- Bókfært

Verðbréf með breytilegum tekjum verð hlutdeild verð

306.155.942 5,21% 1.285.854.956 
10.181.864 1,76% 792.149.019 
3.842.468 1,00% 383.478.306 

11.111.111 3,97% 233.333.331 
118.785.819 1,15% 220.941.623 

237.939.350
3.153.696.585

Önnur óskráð innlend félög
140.057.797 6,49% 614.293.498 
37.780.716 9,69% 250.486.147 

182.187.518
1.046.967.163

Innlend hlutdeildarskírteini
1.136.853.394
1.136.853.394

Erlend skráð hlutafélög
DK 800.658 418.796.977 

192.775.249
611.572.226

Erlend óskráð hlutafélög
DK 52.000 591.292.000 

5.283.697
596.575.697

Erlend hlutabréf í sérgreindu verðbréfasafni
1.549.622.189

751.348.744
435.467.435
257.094.962

2.993.533.330

Erlendir hlutabréfasjóðir
637.956.391
513.404.677
340.333.965
328.253.908
318.914.713
237.553.964

2.376.417.618

Samkaup hf. ...................................................

Kaupþing-Global Value ...............................................................................................

Templeton Growth Fund .............................................................................................
3 aðrir erlendir sjóðir ...................................................................................................

7 innlend hlutdeildarskírteini ........................................................................................

Samtals eignarhlutir í 16 félögum: ..................

Samskip hf. .....................................................

Straumur fjárfestingarbanki hf. .......................

Alfesca hf.  ......................................................

Össur hf. .........................................................
Marel hf. ..........................................................

Nýherji hf .........................................................

Samtals eignarhlutir í 4 félögum: ....................

Global Opportuity Fund I .............................................................................................

Greentech Energy System A/S .......................
5 önnur erlend hlutafélög ................................

Firstline Estates A/S .......................................

RBC Wealth Management ..........................................................................................

Virðing hf.  ...................................................................................................................

Hlutabréf skráð á aðallista Kauphallar Íslands

Morgan Stanley Asset Management ...........................................................................

Sparinvest Global Value Fund ....................................................................................
Boreas Capital Fund ...................................................................................................

Nýi Kaupþing banki hf .................................................................................................

2 erlend óskráð félög ...................................................................................................
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Marksjóðir (e. Hedge Funds)
955.609.752
634.510.533
400.550.584
881.815.454

2.872.486.323

Framtakssjóðir (e. Private Equity Funds )
771.913.984
744.225.789
613.400.768
493.589.905
445.293.282
437.895.790
421.732.658
369.492.116
367.101.637

2.514.915.089
7.179.561.018

Fasteignasjóðir (e. Real Estate Funds)
1.016.665.018
1.016.665.018

22.984.328.372

Verðbréf með föstum tekjum
Bókfært

verð
Skuldabréf með ríkisábyrgð

2.426.415.041
945.085.328

2.232.434.996
6.610.572.365
1.564.103.828

13.778.611.558

Önnur bréf
9.255.480.879
4.118.075.151
1.135.598.940
1.209.052.550

15.718.207.520

Verðbréf með föstum tekjum samtals 29.496.819.078

Verðbréf með breytilegum tekjum samtals

GLB Glacier Renewable Energy Fund ........................................................................

5 fasteignasjóðir ..........................................................................................................

Önnur skuldabréf með ríkisábyrgð ..............................................................................

Fyrirtækjabréf ..............................................................................................................

MS Graystone Portfolio ...............................................................................................
Landsbanki Absolute Return Strategie ........................................................................

Morgan Stanley AIP III ................................................................................................
Landsbanki Private Equity Fund II ...............................................................................

Alþjóða framtakssjóður Kaupþings II ..........................................................................

7 aðrir marksjóðir ........................................................................................................
Man Investments .........................................................................................................

Húsbréf ........................................................................................................................

European Strategic Parters 2006 ................................................................................

18 aðrir framtakssjóðir ................................................................................................

Spariskírteini ...............................................................................................................

ICG European Fund 2006 ...........................................................................................
Black Rock Private Opportunity Fund II ......................................................................

BlackRock Vesey Street Fund III ................................................................................

Húsnæðisbréf ..............................................................................................................
Íbúðabréf .....................................................................................................................

Bankabréf ....................................................................................................................

Skuldabréf sveitarfélaga ..............................................................................................

Landsbanki Mezzanine Fund II ...................................................................................

Höfuðstólstryggð skuldabréf tengd vísitölum ..............................................................
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Veðlán

8.026.679.088
6.488.058.144

14.514.737.232

Markaðsverð skuldabréfa nemur kr. 44.876.315.750 í lok desember 2008.

Innlánsdeildir

285.938.516
285.938.516

Aðrar fjárfestingar

77.000.000
77.000.000

45.585.752.457
9.823.090.571
8.788.253.001

949.794.767
1.399.001.922

341.052.464
933.004.656

29.357
  67.819.979.195 

92.447.048
17.345.163

109.792.211

Starfsmenn sjóðsins voru að meðaltali 10,7 á tímabilinu.

Sjóðfélagalán ..............................................................................................................

Laun og launatengd gjöld greinast þannig:

Launatengd gjöld .........................................................................................................
Laun ............................................................................................................................

Laun og tengd gjöld sbr. ofar skiptist á milli rekstrarkostnaðar og fjárfestingargjalda. 

Fjárfestingar í íslenskum krónum ................................................................................

Innlánsdeildir samvinnufélaga .....................................................................................

Fjárfestingar í EUR ......................................................................................................

Fjárfestingar í DKK ......................................................................................................

Fjárfestingar í NOK .....................................................................................................

Fjárfestingar í GBP ......................................................................................................

Fjárfestingar í YEN ......................................................................................................

Fjárfestingar í USD ......................................................................................................

Fjárfestingar í SEK ......................................................................................................

Önnur veðlán ...............................................................................................................

5.   Laun og launatengd gjöld

Fullnustueignir .............................................................................................................

Fjárfestingar greinast þannig eftir gjaldmiðlum
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6.  Varanlegir rekstrarfjármunir

Varanlegir rekstrarfjármunir og afskriftir þeirra greinast þannig:

Húseign Rekstrarfjármunir Samtals

77.378.596 61.609.020 138.987.616 
12.352.879 6.266.548 18.619.427 
89.731.475 67.875.568 157.607.043 

11.676.301 38.247.566 49.923.867 
1.620.589 4.779.378 6.399.967 

13.296.890 43.026.944 56.323.834 

76.434.585 24.848.624 101.283.209 

Fasteignamat Brunabótamat Bókfært verð

109.320.000 133.050.000 76.434.585 
109.320.000 133.050.000 76.434.585 

7.  Uppbótarsjóður

Uppgjör (í millj. kr.) uppbótarsjóðs var sem hér segir:
2008

1.701,0
 (1.505,0)

 (10,0)
(186,0)

0,0

Breyting á árinu ...............................................

Bókfært verð 31.12.2008 ................................

Afskrifað samtals ............................................

Staða í ársbyrjun .........................................................................................................

Heildarverð 01.01.2008 ..................................

Heildarverð 31.12.2008 ..................................

Réttindaauki skv. greinum 26.7.1 - 2 samþykkta. .......................................................
Kostnaður við slit sjóðsins, skv. 26.7.4 samþykkta .....................................................

Staða í árslok ..............................................................................................................
Til réttindaauka skv. grein 26.7.3 samþykkta ..............................................................

Við uppgjör sjóðsins var allur kostnaður, sem féll til vegna uppgjörs á skuldbindingum uppbótarsjóðs
greiddur af eignum uppbótarsjóðs sjálfs samkvæmt gr. 26.7.4. og hefur sjóðurinn þá verið gerður upp að
fullu.

Stórhöfði 31 ....................................................

Ársfundur Stafa sem haldinn var þann 16. mai 2008 ákvað að uppbótarsjóður sá sem skilgreindur er í 26.
gr. samþykkta skyldi gerður upp. Fjármálaraðuneytið að höfðu samráði við Fjármálaeftirlitið staðfesti
samþykktabreytinguna þann 11. september 2008 og á haustmánuðum 2008 var sjóðfélögum tilkynnt þar
um með bréfi og kynningarefni.

Afskrifað 01.01.2008 .......................................
Afskrifað á árinu ..............................................
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8.  Aðrar upplýsingar

Framvirkir samningar

Atburðir eftir lok reikningsskiladags

Skuldbindingar

Áhrif falls Straum fjárfestingarbanka hf. mun koma fram á fyrsta ársfjórðungi ársins 2009. Enda má ætla
að ástæða fyrir falli bankans hafi myndast á árinu 2009. Kröfur sjóðsins á hendur Straumi í ársbyrjun 2009
nema um 1,6% af hreinni eign til greiðslu lífeyris.

Gerðir hafa verið framvirkir gjaldeyrissamningar sem ætlað er að draga úr gjaldeyrisáhættu sjóðsins og til
að draga úr misvægi á gjaldeyrissamsetningu erlendrar verðbréfaeignar sjóðsins gagnvart gengi íslensku
krónunnar. Samningarnir eru ekki tilgreindir í efnahagsreikningi sjóðsins en áhrif þeirra koma fram í yfirliti
um breytingar á hreinni eign til greiðslu lífeyris. 

Við fall bankanna var sjóðurinn með afleiðusamninga við Glitni og Landsbanka. Að mati stjórnar sjóðsins
brustu forsendur fyrir þessum samningum. Á þessum tíma voru samningarnir í neikvæðri stöðu og nam
skuldin 1.321 millj. kr., og er sú fjárhæð færð til skuldar í efnahagsreikningi sjóðsins. Óvissa er um hvort
sjóðnum ber að gera upp samningana og einnig óljóst við hvaða tíma og við hvaða gengi á að miða.
Bankarnir hafa gert kröfu um að samningarnir verðir gerðir upp miðað við gengi á gjalddaga þeirra, en skv.
því væri skuldin um 1.681 millj. kr. Mismunur á ítrustu kröfu bankanna og stöðu samningana við fall
bankanna er 360 millj. kr. og er sú fjárhæð ekki færð í ársreikninginn vegna þessara óvissu sem um er
getið.

Stafir eiga kröfu á hendur gömlu bönkunum. Í reikningsskilum sjóðsins er gengið út frá að kröfum á hvern
banka fyrir sig, að undanskyldum víkjandi lánum, verði skuldajafnað á móti neikvæðri stöðu
afleiðusamninga sama banka og innan fjárhæða hvers afleiðusamnings eins og og þeir stóðu við fall
bankanna. Þannig er skuldajafnað samtals kr. 989,7 millj. kr.

Sjóðurinn hefur gert samninga um greiðslur í framtakssjóði (e. Private Equity Funds) og er búið að greiða
inn hluta af samningsfjárhæð. Eftirstöðvar nema samtals 10.742,7 millj. kr. Slíkir sjóðir verða samkvæmt
samningum að dreifa ádrætti í 3 til 5 ár og kemur hún því til greiðslu á árunum 2009 til 2013.

Frá áramótum hafa erlendir hlutabréfamarkaðir haldið áfram að lækka auk þess að styrking íslensku
krónunnar hefur neikvæð áhrif á afkomu sjóðsins. Þá hefur FME tekið yfir Straum fjárfestingabanka sem
hefur neikvæð áhrif á eignastöðu, en tekið hafði verið tillit til þess að hluta í varúðarafskriftum.

Niðurstaða skuldajöfnunar og uppgjörs afleiðusamninga verður getur því haft veruleg áhrif á fjárhagsstöðu
sjóðsins. Miðað við ítrustu kröfu bankanna yrði raunávöxtun sjóðsins neikvæð um 23,72% og
tryggingafræðileg staða neikvæð um 13,3%.
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Starfskjör stjórnenda

Launagreiðslur til stjórnar og framkvæmdastjóra á árinu greinast þannig:

Laun og hlunnindi

20.042.677
1.148.000
1.036.000

624.000
624.000
624.000
624.000
792.000

25.514.677

Þóknun til endurskoðenda

4.335.338
1.235.445
3.209.296
8.780.079

Arnbjörn Óskarsson, stjórnarmaður ............................................................................
Erna Hauksdóttir, stjórnarmaður .................................................................................

Af ofangreindri þóknun til endurskoðenda, nam þóknun til annarra endurskoðenda en PwC um kr. 2,2 millj.

Níels S. Olgeirsson, stjórnarmaður .............................................................................

Varamenn ....................................................................................................................

Önnur þjónusta ............................................................................................................

Þóknun til endurskoðenda greinist þannig:
Endurskoðun og gerð ársreiknings .............................................................................
Könnun árshlutareikninga ...........................................................................................

Sigurður Sigfússon, stjórnarmaður .............................................................................

Haraldur H. Jónsson, varaformaður ............................................................................
Guðsteinn Einarsson, stjórnarformaður ......................................................................
Ólafur Sigurðsson, framkvæmdarstjóri .......................................................................
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Skýringar

9.   Tryggingafræðileg úttekt

Tryggingafræðileg athugun hefur farið fram miðað við lok árs 2008.  Helstu niðurstöður úttektarinnar
voru, miðað við að 3,5% ávöxtun náist á eignir sjóðsins umfram hækkun vísitölu neysluverðs
næstu áratugina, að skuldbindingar og verðmæti framtíðariðgjalda, umfram höfuðstól sjóðsins, 
næmi um 21.418 millj. kr.

Við útreikning endurmats var verðmæti verðbréfa með breytilegar tekjur skráð á skipulegum
verðbréfamarkaði, miðað við markaðsvirði á uppgjörsdegi. Í tryggingafræðilegu mati er ekki tekið 
tillit til örorkuframlags ríkisins. Ef tekið væri tillit til þess væri tryggingfræðileg staða neikvæð um
12,6% í stað 13,1% samanber meðfylgjandi tafla.

Sundurliðun tryggingafræðilegrar athugunar í milljónum króna:

Áfallin Framtíðar- Heildar-
skuldbinding skuldbinding skuldbinding

Eignir

Hrein eign til greiðslu lífeyris  ......................................... 72.587 0 72.587
Fjárfestingargjöld ...........................................................  (1.826) 0  (1.826)
Núvirði verðbréfa ........................................................... 5.078 0 5.078
Núvirði framtíðariðgjalda ............................................... 0 66.524 66.524
Eignir samtals ................................................................ 75.839 66.524 142.363

Skuldbindingar

Eftirlaunalífeyrir .............................................................. 78.142 50.246 128.388
Örorkulífeyrir .................................................................. 7.413 7.348 14.761
Makalífeyrir .................................................................... 10.957 6.739 17.695
Barnalífeyrir ................................................................... 54  812 866
Rekstrarkostnaður ......................................................... 876 1.195 2.071
Skuldbindingar samtals ................................................. 97.442 66.339 163.781

Eignir umfram skuldbindingar (21.603) 184  (21.418)

Hlutfallslegar eignir í hlutfalli af skuldbindingum -22,2% 0,3% -13,1%
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Kennitölur

2008 2007 2006 2005 2004

Nafnávöxtun ................................................ -10,6% 6,8% 16,6% 17,3% 15,1%
Hrein raunávöxtun  ...................................... -23,1% 0,9% 9,0% 12,6% 12,1%
Hrein raunávöxtun (5 ára vegið meðaltal)  .. 1,3% 9,1% 8,6% 6,3% 4,0%
Hrein raunávöxtun (10 ára vegið meðaltal) 2,7% 6,1% 7,2%

Hlutfallsleg skipting annarra fjárfestinga:
Skráð verðbréf með breytilegum tekjum  .... 21,1% 40,8% 39,5% 35,0% 30,2%
Skráð verðbréf með föstum tekjum  ........... 42,4% 36,1% 40,0% 44,3% 44,9%
Óskráð verðbréf með breytilegum tekjum  .. 13,1% 6,3% 5,5% 3,5% 1,9%
Óskráð verðbréf með föstum tekjum  ......... 1,4% 2,4% 2,0% 3,1% 4,6%
Veðlán ......................................................... 21,5% 14,1% 12,8% 14,0% 17,8%
Annað .......................................................... 0,5% 0,2% 0,2% 0,2% 0,7%
Samtals 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Skipting verðbréfaeignar eftir gjaldmiðlum:
Eignir í íslenskum krónum ........................... 67,2% 76,8% 81,0% 84,9% 86,2%
Eignir í erlendum gjaldmiðlum ..................... 32,8% 23,2% 19,0% 15,2% 13,8%
Samtals 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Fjöldi sjóðfélaga í samtryggingardeild  ........ 10.504 10.041 10.113 7.889 7.851
Fjöldi lífeyrisþega í samtryggingardeild  ...... 3.659 3.593 3.812 3.304 3.334

Hlutfallsleg skipting lífeyris:
Eftirlaunalífeyrir ........................................... 70,2% 68,1% 67,0% 63,1% 61,5%
Örorkulífeyrir  .............................................. 14,9% 16,6% 18,2% 22,0% 23,3%
Makalífeyrir  ................................................ 14,0% 14,2% 13,8% 13,6% 13,8%
Barnalífeyrir  ................................................ 0,9% 1,1% 1,0% 1,3% 1,4%
Samtals 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Fjárhagsstaða samtryggingardeildar skv. tryggingafræðilegri úttekt:
Hrein eign umfram heildarskuldbindingar ... -13,1% 2,9% 2,9% 5,4% 1,2%
Hrein eign umfram áfallnar skuldbindingar . -22,2% 4,9% 5,6% 11,2% 5,1%

Rekstrarkostnaður í % af iðgjöldum  ........... 2,26% 2,11% 3,60% 4,45% 3,93%
Rekstarkostnaður í % af eignum  ............... 0,13% 0,09% 0,16% 0,18% 0,17%

Lífeyrir í % af iðgjöldum  ............................. 41,8% 43,2% 43,3% 75,3% 64,9%

Stöðugildi á árinu  ....................................... 10,5 10,5 13,0 13,0 13,0

Kennitölur fyrir árin 2004-2005 er meðaltal sjóðanna sem mynda Stafi lífeyrissjóð 2008. 
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Yfirlit um breytingu á hreinni eign til greiðslu lífeyris fyrir árið 2008
Samtryggingardeild

Skýringar 2008 2007

Iðgjöld
Iðgjöld sjóðfélaga .............................................................. 1.408.467.405 1.276.429.893 
Iðgjöld launagreiðenda ...................................................... 2.855.170.155 2.552.047.468 
Réttindaflutningur og endurgreiðslur .................................  (13.240.981)  (33.584.721)

4.250.396.579 3.794.892.640 

Lífeyrir
Lífeyrir ...............................................................................  1.797.237.427 1.624.449.540 
Umsjónarnefnd eftirlauna ..................................................   (2.896.150)  (3.169.684)
Annar beinn kostnaður vegna örorkulífeyris ......................   (55.294.151)  (34.451.272)

1.739.047.126 1.586.828.584 

Fjárfestingartekjur
Tekjur af eignarhlutum  .....................................................  (11.761.810.517) 1.380.736.286 
Vaxtatekjur og gengismunur ............................................. 10.633.628.376 3.691.799.928 
Breytingar á niðurfærslu  ...................................................  (7.292.273.358)  (12.335.259)

 (8.420.455.500) 5.060.200.955 

Fjárfestingargjöld
Skrifstofu- og stjórnunarkostnaður .................................... 84.777.169 60.731.491 

Rekstrarkostnaður
Skrifstofu- og stjórnunarkostnaður ....................................  83.055.211 68.857.350 

Hækkun (lækkun) á hreinni eign á árinu  (6.076.938.427) 7.138.676.170 

Hrein eign frá fyrra ári ....................................................... 78.664.225.648 71.525.549.478 
Hrein eign í lok árs til greiðslu lífeyris 72.587.287.221 78.664.225.648 
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Efnahagsreikningur 31. desember 2008
Samtryggingardeild

Eignir  Skýringar 31.12.2008 31.12.2007

Fjárfestingar
Húseignir og lóðir ................................................................  74.771.429 64.013.709 

Fjárfestingar
Verðbréf með breytilegum tekjum ...................................... 22.465.418.400 36.549.908.815 
Verðbréf með föstum tekjum .............................................. 28.572.510.738 29.508.814.329 
Veðlán ................................................................................. 13.611.726.942 10.447.500.915 
Innlánsdeildainnstæður ....................................................... 279.716.719 150.093.451 
Aðrar fjárfestingar ............................................................... 11.738.890 22.424.151 

64.941.111.689 76.678.741.660 

Kröfur
Kröfur á launagreiðendur .................................................... 654.923.410 401.795.855 
Aðrar kröfur ......................................................................... 970.076.141 2.679.063 

1.624.999.551 404.474.918 

Aðrar eignir
Rekstrarfjármunir  ...............................................................  24.307.938 22.761.052 
Sjóður og bankainnistæður ................................................. 7.498.921.368 2.056.230.052 

7.523.229.305 2.078.991.104 

Eignir samtals 74.164.111.974 79.226.221.391 

Skuldir
Skammtímaskuldir .............................................................. 1.576.824.753 561.995.743 

1.576.824.753 561.995.743 

Hrein eign til greiðslu lífeyris greinist
Hrein eign til greiðslu lífeyris, almennur sameignasjóður ... 72.587.287.221 76.963.198.363 
Hrein eign til greiðslu lífeyris, uppbótasjóður ...................... 0 1.701.027.285 
Hrein eign til greiðslu lífeyris 72.587.287.221 78.664.225.648 
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Sjóðstreymi ársins 2008
Samtryggingardeild

2008 2007
Inngreiðslur
Iðgjöld ................................................................................. 4.040.423.287 3.718.930.968 
Fjárfestingartekjur .............................................................. 658.231.553 1.712.599.611 
Afborganir verðbréfa og seld verðbréf ................................ 11.135.183.008 9.506.987.366 
Seld verðbréf með breytilegum tekjum ............................... 25.659.663.732 25.816.831.077 
Seldar aðrar fjárfestingar .................................................... 0 3.233.734 
Lækkun á kröfum og aðrar inngreiðslur ............................. 640.988 7.968.857 

41.494.142.569 40.766.551.613 

Útgreiðslur
Lífeyrir ................................................................................ 1.738.956.349  1.586.828.584 
Fjárfestingargjöld ................................................................ 70.397.758  57.955.688 
Rekstrarkostnaður .............................................................. 69.986.116  65.511.373 
Hækkun á kröfum og aðrar útgreiðslur .............................. 51.843.493 303.911 

1.931.183.716 1.710.599.556 

Ráðstöfunarfé til kaupa
á verðbréfum og annarri fjárfestingu 39.562.958.853 39.055.952.057 

Kaup á verðbréfum og önnur fjárfesting
Kaup á verðbréfum með breytilegum tekjum ..................... 22.031.383.110 28.787.303.128 
Kaup á verðbréfum með föstum tekjum ............................. 9.325.339.551 6.052.782.482 
Ný veðlán og önnur útlán .................................................... 2.615.707.325 2.749.621.804 
Hækkun banka- og innlánsdeildainnstæðna ...................... 129.623.269 81.797.076 
Varanlegir rekstrarfjármunir ................................................ 18.214.283  7.633.383 
Aðrar útgreiðslur ................................................................. 0 6.886.231 

34.120.267.537 37.686.024.104 

Hækkun á handbæru fé 5.442.691.316 1.369.927.953 

Handbært fé í byrjun árs ..................................................... 2.056.230.053 686.302.100 
Handbært fé í lok árs 7.498.921.368 2.056.230.053 
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Yfirlit um breytingu á hreinni eign til greiðslu lífeyris fyrir árið 2008
Séreignadeildir

Skýringar 2008 2007

Iðgjöld
Iðgjöld sjóðfélaga ................................................................ 133.865.205 130.705.797 
Iðgjöld launagreiðenda ....................................................... 127.588.471 145.249.826 
Réttindaflutningur og endurgreiðslur ..................................  (16.902.367)  (58.544.341)

244.551.309 217.411.282 

Lífeyrir
Lífeyrir .................................................................................  138.511.158 148.341.775 

138.511.158 148.341.775 

Fjárfestingartekjur
Tekjur af eignarhlutum  .......................................................  (363.136.678) 55.041.569 
Vaxtatekjur og gengismunur ............................................... 330.589.891 202.714.228 
Breytingar á niðurfærslu  ....................................................  (182.738.927)  (342.482)

 (215.285.713) 257.413.315 

Fjárfestingargjöld
Skrifstofu- og stjórnunarkostnaður ..................................... 9.703.894 8.154.127 

Rekstrarkostnaður
Skrifstofu- og stjórnunarkostnaður .....................................  18.748.183 15.677.116 

Hækkun (lækkun) á hreinni eign á árinu  (137.697.639) 302.651.579 
Hrein eign frá fyrra ári ......................................................... 3.487.315.440 3.184.663.861 
Hrein eign í lok árs til greiðslu lífeyris 3.349.617.801 3.487.315.440 
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Efnahagsreikningur 31. desember 2008
Séreignadeildir

Eignir  Skýringar 31.12.2008 31.12.2007

Fjárfestingar
Húseignir og lóðir ................................................................  1.663.156 1.688.586 

Fjárfestingar
Verðbréf með breytilegum tekjum ...................................... 518.909.972 1.040.385.649 
Verðbréf með föstum tekjum .............................................. 924.308.340 1.222.837.093 
Veðlán ................................................................................. 903.010.290 809.836.274 
Innlánsdeildainnstæður ....................................................... 6.221.797 3.959.240 
Bankainnstæður ................................................................. 461.155.996 13.241.104 
Aðrar fjárfestingar ............................................................... 65.261.111 591.515 

2.878.867.506 3.090.850.876 

Kröfur
Kröfur á launagreiðendur .................................................... 14.555.419 19.570.770 
Aðrar kröfur ......................................................................... 152.887.982 169.315.884 

167.443.401 188.886.654 

Aðrar eignir
Rekstrarfjármunir  ...............................................................  540.686 600.402 
Sjóður og bankainnistæður ................................................. 326.097.313 205.381.141 

326.638.000 205.981.543 

Eignir samtals 3.374.612.063 3.487.407.659 

Skuldir
Skammtímaskuldir .............................................................. 24.994.262 92.219 

24.994.262 92.219 

Hrein eign til greiðslu lífeyris 3.349.617.801 3.487.315.440 
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Sjóðstreymi ársins 2008
Séreignadeildir

2008 2007
Inngreiðslur
Iðgjöld ................................................................................. 206.412.397 215.113.181 
Fjárfestingartekjur .............................................................. 412.984.879 237.623.688 
Afborganir verðbréfa og seld verðbréf ................................ 491.308.515 335.006.206 
Seld verðbréf með breytilegum tekjum ............................... 669.895.534 578.464.376 
Lækkun á kröfum og aðrar inngreiðslur ............................. 14.441.434 841.373 

1.795.042.758 1.367.048.824 

Útgreiðslur
Lífeyrir ................................................................................ 138.511.158 148.341.775 
Fjárfestingargjöld ................................................................ 9.686.414 8.100.911 
Rekstrarkostnaður .............................................................. 18.505.704 15.613.675 
Hækkun á kröfum og aðrar útgreiðslur .............................. 2.473.264 17.696.089 

169.176.540 189.752.450 

Ráðstöfunarfé til kaupa
á verðbréfum og annarri fjárfestingu 1.625.866.218 1.177.296.374 

Kaup á verðbréfum og önnur fjárfesting
Kaup á verðbréfum með breytilegum tekjum ..................... 603.668.987 628.122.885 
Kaup á verðbréfum með föstum tekjum ............................. 277.640.408 228.856.571 
Ný veðlán og önnur útlán .................................................... 108.258.057 168.029.283 
Hækkun banka- og innlánsdeildainnstæðna ...................... 450.177.449 5.882.406 
Keyptar fullnustueignir ........................................................ 65.000.000 0 
Varanlegir rekstrarfjármunir ................................................ 405.144 201.353 
Aðrar útgreiðslur ................................................................. 0 11.781.599 

1.505.150.046 1.042.874.097 

Hækkun (lækkun) á handbæru fé 120.716.172 134.422.277 

Handbært fé í byrjun árs ..................................................... 205.381.140 70.958.863 
Handbært fé í lok árs 326.097.313 205.381.140 
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Board of directors' report

Operation in the year

Pension fund members and contributions

The developments in the equity markets were highly unfavourable in 2008. The three big banks,
Kaupthing, Landsbanki and Glitnir were nationalised following the collapse in the banking system and
many blue chip companies experienced difficulties due to the dramatic depreciation of the Icelandic
krona. Stafir, a big client of all the banks, had invested in bonds and shares issued by the banks and
these shares and convertible bonds of the banks became worthless. There is large uncertainty
regarding the value of the bonds the banks had issued and are still owned by the fund. In addition it is
unclear as whether funds from corporate bonds will be recovered at all. As a response to this
uncertainty, the fund has transfered into its provision account amount of ISK 7,475 million. Estimation
like this depends on large uncertainty but the board of director’s of Stafir does not believe it serves
the interest of the fund to issue a detailed list showing the exact depreciation allocated on individual
companies. The board of director’s points out that the provison equals 10% of assets and 24% of
bonds.

At the year end, 52.495 members owned pension rights, which is an increase of 1.8% from previous
year. A total of 10,504 members paid contributions to the fund’s common pension division during
2008, which is an increase of 4.6% from previous year. The number of active members, who paid
regularly every month, was 7,764 which is an increase of 5.9% from previous year. Contributions
amounted to ISK 4,250 million, which is an increase of 12.0% from the previous year. A total of 2,903
members paid contributions to the fund’s private pension division during 2008, which is an increase
of 10.0% from previous year. The number of active members, who paid regularly every month, was
1,758, which is a decrease of 18.0% from previous year. Contributions amounted to ISK 244 million,
which is an increase of 12.4% from the previous year. A total of 1,811 employers paid contribution
into the fund during the year on the behalf of their employees. With the merger of the funds, the
distribution of industries has increased as well as the distribution of risk, which makes the fund more
capable meet the result of recession in certain industries.

The fund had entered into derivative contracts with the banks to reduce currency risk of the fund´s
foreign investment. The board of directors believes there is a considerable uncertainty how and if
these derivative contracts will be settled. There is a loss on most of these contracts and the fund has
put this into it´s accounts, a liability totaling ISK 1,321 million because of these contracts, see note 8.
In the financial statements it has been presumed, the contracts will be evened out against the fund´s
claims on the banks, see note 8.

From the year end of 2008, the international stockmarkets have continued to fall as well as the
strengthening of the Icelandic krona has a negative effect on the fund. The fund has taken action to
decrease the risk as the board believes the markets outlook is uncertain. In addition to this the
Icelandic state has taken over Straumur investment bank which has had a negative effect on the
funds asset position. This has been taken partly into accounts in the provison. The board of Stafir
especially points out the above explanations and the uncertainty regarding the asset valuation at the
year end. We ask the members to read all notes of the financial statements carefully to be able to get
a good view of the financial position of Stafir lifeyrissjodur as of December 31, 2008.
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Pension payments 

Return on investment

Operating Expenses

Investments

Pension payments to 3,659 pensioners amounted to ISK 1,935 million. Pension payments increased
by 9.2% from the previous year, and the number of pensioners increased by 1.9% or 67 pensioners.
An actuarial survey has been made of the Fund's situation at year end 2008. The main outcome is
that net assets against current liabilities are negative by 22.2% and against current and future
liabilities the net assets are negative by 13.1%. The board of Stafir point out that, the members
owned pension rights have for the last ten year increased above inflation. Weighted average of
pension rights has increased 29% above inflation 29%. In 2008, the fund paid all members that were
entitled to compensation because of the changes that were made on the pension division of the
former Samvinnulifeyrissjodur and has compensated fully for the loss, see note 7.

Return on investment in 2008 was -10.6% and the real return, after deducting operating expenses
and cost of investments was -23.1%, compared with 0.9% in 2007. Poor return on investment can
mostly be explained by the collapse of the Icelandic bank system and of a high provision for losses
on market bonds. The five-year average real return is 1.3% and the ten-year average real return is
1.3%. The average return on investment of the combined funds is used as a base for the calculation
of the historical return of investment. The return on investment of particular asset groups will be
showed in further details later in the financial statements.

The Fund is divided into Common Pension Fund and Private Pension Fund that receive contributions
in accordance with national law on mandatory insurance of pension rights. Net assets for pension
payments amounted to ISK 72,587 million, compared to ISK 78,664 million the previous year, which
is an increase by 7.7%. The fund allocated ISK 35,625 million to loans and investments in securities
in 2008. Domestic bonds were bought for ISK 9,602 million. Payments and sale of bonds amounted
to ISK 11,626 million. The fund purchased domestic shares for ISK 22,635 million and sold shares for
ISK 26,329 million. Investment in foreign securities was ISK 5,108 million.

Operating expenses in 2008 were ISK 101.8 million which is an increase of 20.4% from previous
year. Operating expenses as a proportion of assets was 0.13% compared with 0.09% in 2007.
Operating expenses as a proportion of pension payments was 2.26% compared to 2.11% in 2007.
The fund divides cost according to the law, into operating expense and investment expense. The
total cost of Stafir was ISK 196.2 million which is an increase of ISK 27.9 million from previous year
and is 11.25% above inflation. The total cost as a proportion of total assets is 0.26% compared to
0.19% the previous year. The change can mainly be explained by the reduction of assets and
increase in contracted service. The average number of employees in 2008 was 10.7 compared to
10.5 in 2007. The salaries to the Fund’s two Managing Directors and board members amounted to
ISK 24.5 million. See note 8.
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Organisation and management of Stafir

Guðsteinn Einarsson Haraldur H. Jónsson

Arnbjörn Óskarsson Erna Hauksdóttir

With the merge of the two funds, the fund's operation, the operational stability and the segregation of
duties have been improved. The fund is effectively controlled by its external auditor, PwC and its
internal auditor, Deloitte. These parties have independently audited the fund and its operation for the
year 2008 and work reports with the result of the auditing work have been presented to the board. In
addition to this, the board has nominated an independent auditing committee of three members. The
role of the committee is to review the work and to work closely with the internal auditor with the aim of
improving the control of the fund’s operation even further.

Twice a year, in March and September the fund sends its members a pension contribution statement
as well as a calculation of earned pension rights. The fund advertises in newspapers were the
operation of the year and the financial statements are highlighted along with information regarding
pension rights. A specific fund was held December 12, 2008 to inform members of the current
situation. Every year, an attitude survey is carried out were the fund’s members can comment on the
operation. Stafir´s board and the staff have used the results to improve their way of meeting the
requirements from the members. On the fund´s web page, all basic information regarding Stafir can
be obtained. A member can register with a password to obtain personal information regarding
pension contribution, pension right, pension payments and review of their loans.

The Board of Directors and the Managing Director of the Stafir lifeyrissjodur hereby confirm the
Annual Report with their signature.

Board of Directors

Reykjavik, March 11, 2009.

Chairman of Board Vice-Chairman

Managing Director

Ólafur Sigurðsson

Níels S. Olgeirsson Sigurður Sigfússon
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Independent auditor’s report

To the Board of Directors and members of Stafir lifeyrissjodur

Reykjavik, March 11, 2009.

PricewaterhouseCoopers hf

Gunnar Þór Ásgeirsson
State authorized public accountant

Comment
Instead of making a qualified opinion we would like to refer to note 8 in the financial statements and to
the board of directors' report were the uncertainty regarding the value of fund’s assets is discussed.

We have audited the financial statements of Stafir lifeyrissjodur which comprise Statement of changes
in net assets for pension payments, the Balance sheet as of December 31, 2008 and Cash flow
statement for the year then ended and a summary of significant accounting policies and other
explanatory notes.

Management´s Responsibility for the Financial Statements
Management is responsible for the preparation and fair presentation of these financial statements in
accordance with the requirements of the Icelandic Accounting Act. This responsibility includes:
designing, implementing and maintaining internal control relevant to the preparation and fair
presentation of financial statements that are free from material misstatement, whether due to fraud or
error; selecting and applying appropriate accounting policies; and making accounting estimates that
are reasonable in the circumstances.

Opnion
In our opinion, the accompanying financial statements give a true and fair view of the financial position
of Stafir lifeyrissjodur as of December 31, 2008, and of its financial performance and its cash flows for
the year then ended, in accordance with the requirements of the Icelandic Accounting Act.

Auditor´s Responsibility
Our responsibility is to express an opinion on these financial statements based on our audit. We
conducted our audit in accordance with International Standards on Auditing. Those Standards require
that we comply with ethical requirements and plan and perform the audit to obtain reasonable
assurance whether the financial statements are free from material misstatement.

An audit involves performing procedures to obtain audit evidence about the amounts and disclosures
in the financial statements. The procedures selected depend on the auditor’s judgment, including the
assessment of the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud or
error. In making those risk assessments, the auditor considers internal control relevant to the entity’s
preparation and fair presentation of the financial statements in order to design audit procedures that
are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the
effectiveness of the entity’s internal control. An audit also includes evaluating the appropriateness of
accounting policies used and the reasonableness of accounting estimates made by management, as
well as evaluating the overall presentation of the financial statements.

We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis
for our audit opinion.
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Statement of Changes in Net Assets for Pension Payments 2008
Joint Statement for Mutal Pension Division and Private Pension Division

Notes 2008 2007

Premiums
Members ............................................................................ 1.542.332.610 1.407.135.690 
Employers .......................................................................... 2.982.758.626 2.697.297.294 
Transfer of rights and repayments .....................................  (30.143.348)  (92.129.062)

4.494.947.888 4.012.303.922 

Pensions 2
Pensions ............................................................................ 1.935.748.585 1.772.791.315 
Received from Retirement Committee ...............................  (2.896.150)  (3.169.684)
Other direct expenses due to disability pension .................  (55.294.151)  (34.451.272)

1.877.558.284 1.735.170.359 

Investment income 3
Dividends and revenue on shares .....................................  (12.124.947.195) 1.435.777.855 
Interest income and exchange-rate difference .................. 10.964.218.267 3.894.514.156 
Changes in reduction .........................................................  (7.475.012.285)  (12.677.741)

 (8.635.741.213) 5.317.614.270 

Investment expense
Office and management expenses .................................... 5 94.481.063 68.885.618 

Operating expenses
Office and management expenses .................................... 5 101.803.395 84.534.466 

Increase in net assets during the year  (6.214.636.067) 7.441.327.749 

Net assets from previous year ........................................... 82.151.541.088 74.710.213.339 
Net assets for pension payments at year-end 75.936.905.021 82.151.541.088 
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Balance sheet as of December 31, 2008
Joint Statement for Common Pension Division and Private Pension Division

Assets Notes 31.12.2008 31.12.2007

Investments
Buildings and properties ..................................................... 6 76.434.585 65.702.295 

Investments 4
Variable-yield securities ..................................................... 22.984.328.372 37.590.294.464 
Fixed rate securities ........................................................... 29.496.819.078 30.731.651.422 
Mortgage loans .................................................................. 14.514.737.232 11.257.337.189 
Other deposits .................................................................... 285.938.516 154.052.691 
Bank deposits .................................................................... 461.155.997 13.241.104 
Other investments .............................................................. 77.000.000 23.015.666 

67.819.979.195 79.769.592.536 

Receivables
Premiums reveivable ......................................................... 669.478.829 421.366.625 
Other receivables ............................................................... 991.653.745 2.542.943 

1.661.132.574 423.909.568 

Other assets
Operational assets ............................................................. 6 24.848.624 23.361.454 
Cash and bank deposits .................................................... 7.825.018.681 2.261.611.193 

7.849.867.305 2.284.972.647 

Total assets 77.407.413.659 82.544.177.046 

Liabilities
Current liabilities ................................................................. 1.470.508.638 392.635.958 

Net assets for pension payments at year-end 75.936.905.021 82.151.541.088 

Division of net assets for pension payments
Net assets of the Common Pension Division ..................... 72.587.287.221 78.664.225.648 
Net assets of the Private Pension Division ........................ 3.349.617.800 3.487.315.440 
Net assets for pension payments at year-end 75.936.905.021 82.151.541.088 

Other information 8
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Statement of cash flows 2008
Joint Statement for Common Pension Division and Private Pension Division

2008 2007
Inflows
Premium Payments .......................................................................... 4.246.835.684 3.934.044.149 
Financial income ............................................................................... 1.071.216.432 1.950.223.299 
Instalment on bonds and sold bonds ................................................ 11.626.491.523 9.841.993.572 
Variable rate securities sold .............................................................. 26.329.559.266 26.359.295.453 
Fixed rate securities sold .................................................................. 0 3.233.734 
Decrease in receivables and other payments ................................... 15.082.422 8.810.230 

43.289.185.327 42.097.600.437 

Outflows
Pension payments ............................................................................ 1.877.467.507 1.735.170.359 
Investments expenses ...................................................................... 80.084.172 66.056.599 
Operational expenses ....................................................................... 88.491.820 81.125.048 
Increase in receivables and other payments .................................... 54.316.757 0 

2.100.360.256 1.882.352.006 

Disposable resources to purchase 
securities and other investments 41.188.825.071 40.215.248.431 

Purchase of securities and other investment
Investment in variable-yield securities .............................................. 22.635.052.097 29.415.426.013 
Investment in fixed rate securities .................................................... 9.602.979.959 6.281.639.053 
New mortgage loans and other loans ............................................... 2.723.965.382 2.917.651.087 
Deacrease in bank deposit and other deposits ................................. 579.800.718 87.679.482 
Purchase of mortgage assets ........................................................... 65.000.000 0 
Operational assets ............................................................................ 18.619.427 7.834.736 
Other payments ................................................................................ 0 667.830 

35.625.417.583 38.710.898.201 

Increase (decrease) in disposable cash 5.563.407.488 1.504.350.230 

Disposable cash beginning of year ................................................... 2.261.611.193 757.260.963 
Disposable cash end of year 7.825.018.681 2.261.611.193 






